
 
Σελίδα 1 

 

 
ΘΕΜΑ: Παροχή διευκρινίσεων επί της αριθ. 07/2024 Διακήρυξης Υ.ΝΑ.Ν.Π./Γ.Δ.Ο.Υ./ΔΙ.Π.Ε.Α. 2ου 

(ΑΔΑΜ: 24PROC015257240, ΑΔΑ:9ΠΨΑ4653ΠΩ-5Δ0) ηλεκτρονικού ανοικτού διεθνούς 
διαγωνισμού για την «Προμήθεια τεχνικού και εκπαιδευτικού εξοπλισμού για την 
ΑΕΝ/Πλοιάρχων/Λακωνίας», προς κάλυψη αναγκών της ΑΕΝ/ΠΛΟΙΑΡΧΩΝ/ΛΑΚΩΝΙΑΣ με 
συστημικούς αριθμούς 353272, 353273, 353274, 353275, 353276, 353277, 353278, 353279.  

Σχετ.: α) H αριθ. 07/2024 Διακήρυξη  Υ.ΝΑ.Ν.Π./Γ.Δ.Ο.Υ./ΔΙ.Π.Ε.Α. 2ου  (ΑΔΑΜ: 24PROC015257240, 
ΑΔΑ:9ΠΨΑ4653ΠΩ-5Δ0) με συστημικούς αριθμούς 353272, 353273, 353274, 353275, 353276, 353277, 
353278, 353279. 

β) Το από 5-9-2024 (11:42:45) αίτημα παροχής διευκρινίσεων της εταιρείας με την επωνυμία «ΑΤΕΣΕ 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ ΝΑΥΤΙΛΙΑΚΗ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΙΔΙΩΤΙΚΗ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΠΑΡΟΧΗΣ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ», μέσω Ο.Π.Σ.-Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ. στον α/α 353272 για το είδος Α΄ 
«Προσομοιωτής Γεφύρας».   

γ) Τα από 6-9-2024 (11:28:10) (11:30:43) (11:29:26) (11:26:02) αιτήματα παροχής διευκρινίσεων και 
παράτασης του χρόνου κατάθεσης των προσφορών της εταιρείας με την επωνυμία «OCEANKING ΤΕΧΝΙΚΗ 
ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΙΑ ΝΑΥΤΙΛΙΑΚΟΥ ΚΑΙ ΝΑΠΗΓΙΚΟΥ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ»,  μέσω Ο.Π.Σ.-Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ. 
στους α/α 353272, 353273, 353274 και 353275  για τα είδη Α΄ «Προσομοιωτής Γεφύρας», Β’ 
«Προσομοιωτής GMDSS», Γ’ «Προσομοιωτής χειρισμού υγρού φορτίου» και Δ’ «Προσομοιωτής ECDIS 
RADAR ARPA» αντίστοιχα. 

δ) Το από 11-9-2024 (14:38:17) αίτημα παροχής διευκρινίσεων της εταιρείας με την επωνυμία «ΑΤΕΣΕ 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ ΝΑΥΤΙΛΙΑΚΗ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΙΔΙΩΤΙΚΗ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΠΑΡΟΧΗΣ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ», μέσω Ο.Π.Σ.-Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ. στον α/α 353272 για το είδος Α΄ 
«Προσομοιωτής Γεφύρας».  

 

 ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

                           
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ                               Πειραιάς, 27  Σεπτεμβρίου 2024 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ                                
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ ΚΑΙ ΕΠΟΠΤΕΙΑΣ ΑΠΟΘΗΚΩΝ                         

                   Αριθ. πρωτ.: 2832.7/68899/2024 

ΤΜΗΜΑ 2o  ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ ΤΑΚΤΙΚΩΝ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΩΝ 
ΤΜΗΜΑ 4ο ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΩΝ 
 

 

Ταχ. Διεύθυνση : Ακτή Βασιλειάδη Πύλες  Ε1-Ε2  
Ταχ. Κώδικας : 185 10  Λιμένας Πειραιά         ΠΡΟΣ: ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΠΙΝΑΚΑ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 

 Πληροφορίες 2ο  : Αντιπλοίαρχος Λ.Σ. ΧΑΡΑΛΑΜΠΙΔΗΣ Γ. 
Ανθυποπλοίαρχος Λ.Σ. ΠΑΠΟΥΛΙΑ Ι. 

Πληροφορίες 4ο  : Αντιπλοίαρχος Λ.Σ. (Τ) ΚΡΑΣΙΑ Μ. 
  Ανθυπασπιστής Λ.Σ. ΣΙΦΝΑΙΟΣ Γ.  
Τηλ. 2ο  : 213-137-4653/1081 
Τηλ 4ο  : 213-137-4565/4225 
Η/Τ 2ο  : dipea.b@yna.gov.gr 
Η/Τ 4ο  : dipea.d@yna.gov.gr  

ΑΔΑ: ΡΙΧΝ4653ΠΩ-ΔΩΨ



 
Σελίδα 2 

ε) Το από 17-9-2024 (12:02:32) αίτημα παράτασης του χρόνου κατάθεσης των προσφορών της εταιρείας με 
την επωνυμία «ΤΙ ΕΝ ΕΛ ΓΚΡΗΣ ΔΟΡΥΦΟΡΙΚΕΣ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΕΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», μέσω Ο.Π.Σ.-
Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ. στον α/α 353272 για το είδος Α΄ «Προσομοιωτής Γεφύρας».  

στ)  Το από 20-9-2024 (13:12:35) αίτημα παροχής διευκρινίσεων της εταιρείας με την επωνυμία «TEΛMAKO 
AE ΠΑΡΑΓΩΓΗ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΟ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ», μέσω Ο.Π.Σ.-Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ. στον α/α 353276 για 
το είδος «Εκπαιδευτικός εξοπλισμός για οργάνωση αίθουσας τηλεκπαίδευσης – τηλεδιάσκεψης». 

ζ) Το αριθ. πρωτ.: 2832.9/63342/2024/6-9-2024 Φ.Ε.Σ. ΔΙ.Π.Ε.Α. 2ου.  
η) Το αριθ. πρωτ.: 2832.9/64627/2024/12-9-2024 Φ.Ε.Σ. ΔΙ.Π.Ε.Α. 2ου. 
θ) Το αριθ.πρωτ.: 3123.30/65117/2024/13-9-2024 έγγραφο ΔΙ.ΛΙ.Κ.ΥΠ. Γ΄. 
ι) Το αριθ. πρωτ.: 2232.15-1/65333/2024/16-9-2024 Φ.Ε.Σ. Δ.ΕΚ.Ν. Β΄. 
ια) Το αριθ.πρωτ.:2834.1/66109/2024/18-9-2024 έγγραφο ΔΙ.Π.Ε.Α. 2ου-4ου.  
ιβ) Το αριθ. πρωτ.: 2832.7/66440/2024/19-9-2024  Φ.Ε.Σ. ΔΙ.Π.Ε.Α. 2ου. 
ιγ) Το αριθ. πρωτ.: 2232.15-1/66894/2024/20-9-2024 Φ.Ε.Σ. Δ.ΕΚ.Ν. Β΄. 
ιδ) Το αριθ.πρωτ.: 3123.30/66993/2024/20-9-2024 έγγραφο ΔΙ.ΛΙ.Κ.ΥΠ. Γ΄. 
ιε) Το αριθ. πρωτ.: 2832.7/67027/2024/20-9-2024 Φ.Ε.Σ. ΔΙ.Π.Ε.Α. 2ου. 
ιστ)  Το αριθ. πρωτ.: 2232.15-1/67481/2024/23-9-2024 Φ.Ε.Σ. Δ.ΕΚ.Ν. Β΄. 
 

 

1. Αναφορικά με (β) έως (στ) σχετικά αιτήματα παροχής διευκρινίσεων επί των όρων της αριθ. 07/2024 
Διακήρυξης Υ.ΝΑ.Ν.Π./Γ.Δ.Ο.Υ./ΔΙ.Π.Ε.Α. 2ου , τα οποία υπεβλήθησαν εμπρόθεσμα, ηλεκτρονικά στο 
δικτυακό τόπο του διαγωνισμού μέσω της Διαδικτυακής πύλης www.promitheus.gov.gr  του Ο.Π.Σ. 
Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ. από ενδιαφερόμενους οικονομικούς φορείς και κατόπιν παροχής στοιχείων από συναρμόδιες 
Διευθύνσεις του Υ.ΝΑ.Ν.Π., διευκρινίζονται τα εξής: 

1.1. Όσον αφορά στο από 5-9-2024 (11:42:45) αίτημα παροχής διευκρινίσεων που υπεβλήθη μέσω 
Ο.Π.Σ. Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ. στον α/α συστήματος 353272 (Είδος Α΄) [(β)σχετικό]: 

Ερώτημα  (Α/Α 01):  
«Στην (α) σχετική διακήρυξη, παρ. 2.2.8.2 Αποδεικτικά μέσα περ. Β.1. (β) (σελ. 51) ζητείτε η προσκόμιση 
ένορκης βεβαίωσης για την παρ. 2.2.3.3. (α) και συγκεκριμένα «…για τα αδικήματα τα οποία προβλέπονται 
σύμφωνα με τις Διατάξεις των άρθρων 134 και 135 του ΣΤ’ Κεφαλαίου Ευθύνη νομικών προσώπων σε 
περίπτωση δωροδοκίας του ν. 5090/2024 (Α’ 30) ειδικά για τις αξιόποινες πράξεις των άρθρων 159Α 
Δωροδοκία πολιτικών προσώπων, 236 Δωροδοκία υπαλλήλου των παρ. 2 έως 4 του άρθρου 237 
Δωροληψία και δωροδοκία δικαστικών λειτουργών της παρ. 2 του άρθρου 237Α Εμπορία επιρροής – 
Μεσάζοντες του Ποινικού Κώδικα που τελούνται προς όφελος ή για λογαριασμό νομικών προσώπων ή 
οντοτήτων.»  

Όμως, η παρ. 2.2.3.3. (α) αναφέρεται στην «…αθέτηση των ισχυουσών υποχρεώσεων στην παρ. 2 του 
άρθρου 18 του ν. 4412/2016, περί αρχών που εφαρμόζονται στις διαδικασίες σύναψης δημοσίων 
συμβάσεων, ήτοι των υποχρεώσεών του που απορρέουν από τις διατάξεις της περιβαλλοντικής, 
κοινωνικοασφαλιστικής και εργατικής νομοθεσίας, που έχουν θεσπισθεί με το δίκαιο της Ένωσης, το 
εθνικό δίκαιο, συλλογικές συμβάσεις ή διεθνείς διατάξεις περιβαλλοντικού, κοινωνικού και εργατικού 
δικαίου, οι οποίες απαριθμούνται στο Παράρτημα X του Προσαρτήματος Α’ του Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ Α’ 
147),» 

Παρακαλούμε, όπως διευκρινίσετε εάν η ένορκη βεβαίωση πρέπει να αφορά στις υποχρεώσεις της παρ. 
2.2.3.3. (α) ή στα αδικήματα της παρ. 2.2.8.2 Β.1. (β).» 

 Διευκρίνιση σε Ερώτημα (Α/Α 01): 

ΑΔΑ: ΡΙΧΝ4653ΠΩ-ΔΩΨ



 
Σελίδα 3 

Διευκρινίζεται ότι στο άρθρο 2.2.8.2. «Αποδεικτικά Μέσα» παρ. Β.1. αναγράφεται ότι : « (…) Ειδικά 
για την περίπτωση των νομικών προσώπων ή οντοτήτων, απαιτείται η προσκόμιση ένορκης βεβαίωσης 
στην οποία να δηλώνεται ότι ο εν λόγω οικονομικός φορέας δεν έχει καταδικαστεί αμετάκλητα για τα 
προβλεπόμενα στις διατάξεις των άρθρων 134 και 135 του ν. 5090/2024 (Α’ 30) αδικήματα δωροδοκίας, 
σύμφωνα με τις περ. β’ και γ’ της παρ. 1 του άρθρου 73 του ν. 4412/2016. (…)». Κατόπιν των 
προεκτέθεντων, η εν λόγω ένορκη βεβαίωση αφορά στις υποχρεώσεις της παραγράφου 2.2.8.2. 
«Αποδεικτικά Μέσα» παρ. Β.1 (α) και ειδικότερα στο εδάφιο που παρατίθεται ανωτέρω. 

Επιπρόσθετα, διευκρινίζεται ότι για την απόδειξη της περίπτωσης 2.2.3.3 (α),  προσκομίζεται το 
αναγραφόμενο στην παράγραφο 2.2.8.2. «Αποδεικτικά Μέσα» παρ. Β.1 (ε) δικαιολογητικό.  

Συναφώς, απαλείφεται το άρθρο 2.2.8.2. «Αποδεικτικά Μέσα» παρ. Β.1. περ. (β) και διατηρείται η 
υπάρχουσα αρίθμηση εν λόγω άρθρου. 

1.2. Όσον αφορά στα από 6-9-2024 (11:28:10) (11:30:43) (11:29:26) (11:26:02) αιτήματα παροχής 
διευκρινίσεων και αιτήματα παράτασης του χρόνου κατάθεσης των προσφορών τα οποία υπεβλήθησαν 
μέσω Ο.Π.Σ. Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ. στους α/α συστήματος 353272 (Είδος Α΄), 353273 (Είδος Β΄), 353274 (Είδος Γ΄),  
353275 (Είδος Δ΄), [(γ) σχετικό]: 
 
Ερώτημα (Α/Α 02):  
«(…) αιτούμεθα και παρακαλούμε όπως εξετασθούν τα παρακάτω: Α. Παράταση της καταληκτικής 
ημερομηνίας υποβολής των προσφορών του διαγωνισμού κατά δύο (2) μήνες ή τουλάχιστον ένα μήνα 
μετά το πέρας ανακαίνισης και παράδοσης των κτιριακών υποδομών της ΑΕΝ Λακωνίας. (…)». 

Διευκρίνιση σε Ερώτημα (Α/Α 02): 

Γνωρίζεται ότι σύμφωνα με  τις διατάξεις του άρθρου 60 του ν.4412/2016 όπως ισχύει, καθώς και το 
άρθρο 2.1.3 της Διακήρυξης, η Αναθέτουσα Αρχή παρατείνει την προθεσμία παραλαβής των προσφορών, 
ούτως ώστε όλοι οι ενδιαφερόμενοι οικονομικοί φορείς να μπορούν να λάβουν γνώση όλων των 
αναγκαίων πληροφοριών για την κατάρτιση των προσφορών στις ακόλουθες περιπτώσεις: 

α) όταν, για οποιονδήποτε λόγο, πρόσθετες πληροφορίες, αν και ζητήθηκαν από τον οικονομικό φορέα 
έγκαιρα, δεν έχουν παρασχεθεί το αργότερο έξι (06) ημέρες πριν από την προθεσμία που ορίζεται για την 
παραλαβή των προσφορών, 

β) όταν τα έγγραφα της σύμβασης υφίστανται σημαντικές αλλαγές. 

Η διάρκεια της παράτασης θα είναι ανάλογη με τη σπουδαιότητα των πληροφοριών ή των αλλαγών. 

 

Ερώτημα (Α/Α 03):  
«(…) αιτούμεθα και παρακαλούμε όπως εξετασθούν τα παρακάτω: (…) Β. Η επιπλέον διάθεση της 
γειτνιάζουσας αποθήκης στην αίθουσα εγκατάστασης του προσομοιωτή γεφυρών στο ισόγειο για χρήση 
και αυτής από τον εν λόγω προσομοιωτή. (…)» 

Διευκρίνιση σε Ερώτημα (Α/Α 03): 

Σύμφωνα με (θ) και (ιδ) σχετικά έγγραφα της αρμόδιας Διεύθυνσης Κτιριακών Υποδομών του Φορέα μας 
καθώς και με (ι) όμοιο της αρμόδιας επισπεύδουσας Υπηρεσίας (Δ.ΕΚ.Ν.), διευκρινίζεται ότι δύναται να 

ΑΔΑ: ΡΙΧΝ4653ΠΩ-ΔΩΨ



 
Σελίδα 4 

χρησιμοποιηθεί ο διαγραμμισμένος χώρος που περιγράφεται στο επισυναπτόμενο σκαρίφημα, ο οποίος 
δύναται να χρησιμοποιηθεί ως «Αίθουσα εγκατάστασης Προσομοιωτή Γεφύρας» είτε στο σύνολο του είτε 
σε τμήμα αυτού.  

 

Ερώτημα (Α/Α 04):  

«(…) αιτούμεθα και παρακαλούμε όπως εξετασθούν τα παρακάτω: (…) Γ. Εάν εξακολουθεί να υφίσταται η 
απαίτηση των τεχνικών προδιαγραφών για την εγκατάσταση συσκευών κλιματισμού (ψύξη / θέρμανση) 
στους χώρους εγκατάστασης των προσομοιωτών εξ αιτίας της τοποθέτησης νέου καινούργιου κεντρικού 
συστήματος κλιματισμού που ήδη τοποθετείται.» 

Διευκρίνιση σε Ερώτημα (Α/Α 04): 

Σύμφωνα με (θ) σχετικό έγγραφο της αρμόδιας Διεύθυνσης Κτιριακών Υποδομών του Φορέα μας , καθώς 
και με (ι)όμοιο  της αρμόδιας επισπεύδουσας Υπηρεσίας (Δ.ΕΚ.Ν.),  διευκρινίζεται ότι εν λόγω απαίτηση 
παραμένει ως αναφέρεται αναλυτικά στο Παράρτημα Δ’ (Τεχνικές Προδιαγραφές) της αριθ. 07/2024 
Διακήρυξης Υ.ΝΑ.Ν.Π./Γ.Δ.Ο.Υ./ΔΙ.Π.Ε.Α. 2ου.  

1.3. Όσον αφορά στο από 11-9-2024 (14:38:17) αίτημα παροχής διευκρινίσεων το οποίο υπεβλήθη 
μέσω Ο.Π.Σ.-Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ. στον α/α 353272 για το είδος Α΄ «Προσομοιωτής Γεφύρας». [(δ) σχετικό] 
 

Ερώτημα (Α/Α 05):  

«(… )προτείνουμε τη διάθεση της μεγαλύτερης εκ των δύο αποθηκών με διάνοιξη κατάλληλης πόρτας ώστε 
να επικοινωνεί με την αίθουσα εγκατάστασης. Σύμφωνα με τη μακρόχρονη εμπειρία μας σε αντίστοιχες 
εγκαταστάσεις, θεωρούμε την προτεινόμενη λύση ως βέλτιστη και πως θα συμβάλλει στην εύρυθμη 
λειτουργία του Προσομοιωτή Γεφύρας (…) .» 

Διευκρίνιση σε Ερώτημα (Α/Α 05): 

 Σύμφωνα με (θ) και (ιδ) σχετικά έγγραφα της αρμόδιας Διεύθυνσης Κτιριακών Υποδομών του 
Φορέα μας , διευκρινίζεται ότι δύναται να χρησιμοποιηθεί ο διαγραμμισμένος χώρος που περιγράφεται 
στο επισυναπτόμενο σκαρίφημα, ο οποίος δύναται να χρησιμοποιηθεί ως «Αίθουσα εγκατάστασης 
Προσομοιωτή Γεφύρας» είτε στο σύνολο του είτε σε τμήμα αυτού και δεν υφίσταται αντίρρηση για την 
διάνοιξη κατάλληλης πόρτας. 

Περαιτέρω,  σύμφωνα με (ι) και (ιγ) σχετικά της αρμόδιας επισπεύδουσας Υπηρεσίας (Δ.ΕΚ.Ν.),  
σχετικοί τυγχάνουν οι ειδικοί όροι 3.1 περί παράδοσης-εγκατάστασης-παραλαβής της αριθ. 07/2024 
Διακήρυξης και ειδικότερα ο όρος  3.1.6 του Είδους Α’ «Προσομοιωτής Γεφύρας» στο Παράρτημα Δ’ 
«Τεχνικές Προδιαγραφές» της αριθ. 07/2024 Διακήρυξης όπου αναγράφεται ότι: «Η εγκατάσταση των 
μηχανημάτων, των συσκευών και των συστημάτων θα γίνει στους αντίστοιχους χώρους της οικείας ΑΕΝ 
που θα υποδειχθούν από αυτή για την εγκατάσταση του εξοπλισμού. Με μέριμνα, ευθύνη και δαπάνη του 
Αναδόχου, η εγκατάσταση των μηχανημάτων, των συσκευών και των συστημάτων καθώς και τα υλικά που 
θα χρησιμοποιηθούν θα πρέπει να καλύπτουν πλήρως τους σχετικούς κανονισμούς, την Ευρωπαϊκή και 
Εθνική νομοθεσία, αναφορικά με τις ηλεκτρολογικές και ηλεκτρονικές εγκαταστάσεις και συσκευές, και τις 
ηλεκτρομηχανολογικές εγκαταστάσεις/συσκευές/εξοπλισμό, την ασφάλεια και υγιεινή και να 

ΑΔΑ: ΡΙΧΝ4653ΠΩ-ΔΩΨ



 
Σελίδα 5 

διασφαλίζουν την ομαλή και πλήρη λειτουργία των κτιριακών υποδομών της οικείας ΑΕΝ. Ο Ανάδοχος με 
μέριμνα, ευθύνη και δαπάνη του, θα προβαίνει σε όλες τις απαραίτητες εργασίες/προσφορά τυχόν 
επιπρόσθετου εξοπλισμού για την επίτευξη των ανωτέρω».  

1.4. Όσον αφορά στο από 17-9-2024 (12:02:32) αίτημα παράτασης του χρόνου κατάθεσης των 
προσφορών το οποίο υπεβλήθη μέσω Ο.Π.Σ.-Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ. στον α/α 353272 για το είδος Α΄ «Προσομοιωτής 
Γεφύρας». [ (ε) σχετικό] 

Ερώτημα (Α/Α 06):  

« Με την παρούσα αιτούμαστε την παράταση της καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής προσφορών για 
τον εν θέματι Ηλεκτρονικό Ανοικτό Διεθνή Διαγωνισμό, κατ’ ελάχιστον για 45 ημερολογιακές ημέρες (…)»  

Διευκρίνιση σε Ερώτημα (Α/Α 06): 

Σχετική τυγχάνει η απάντηση στο ερώτημα με α/α 02. 

1.5. Όσον αφορά στο από 20-9-2024 (13:12:35) αίτημα παροχής διευκρινίσεων, το οποίο υπεβλήθη 
μέσω Ο.Π.Σ.-Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ. στον α/α 353276 για το είδος Ε΄ «Εκπαιδευτικός εξοπλισμός για οργάνωση 
αίθουσα τηλεκπαίδευσης – τηλεδιάσκεψης» [ (στ) σχετικό] 

Ερώτημα (Α/Α 07):  

« (…) Στο έγγραφο «Τεχνικές Προδιαγραφές-Είδος Ε Εκπαιδευτικός Εξοπλισμός -Συμμόρφωση» σελ. 29, 
ενότητα 3 ΕΞΑΣΦΑΛΙΣΗ ΚΑΙ ΔΙΑΘΕΣΗ ΑΝΤΑΛΛΑΚΤΙΚΩΝ και ειδικότερα στα: 3.5.1 Με την τεχνική 
προσφορά θα δοθεί γραπτή βεβαίωση του Υποψηφίου Αναδόχου ή του κατασκευαστή, στην ελληνική 
γλώσσα ή με επίσημη μετάφραση στην ελληνική γλώσσα σε περίπτωση που δεν είναι στην ελληνική, 
αναφορικά με τη δυνατότητας προμήθειας ανταλλακτικών για δέκα (10) τουλάχιστον χρόνια με 
προθεσμία παράδοσης μέχρι ένα (01) μήνα από την ημερομηνία παραγγελίας 

Oι κατασκευαστικοί οίκοι οπτικοακουστικού/ηλεκτρονικού εξοπλισμού δεν καλύπτουν ως επί το πλείστον 
δυνατότητα προμήθειας ανταλλακτικών για δέκα (10) τουλάχιστον χρόνια. Παρακαλούμε διευκρινίστε αν 
είναι αποδεκτή η υποβολή Υπεύθυνης Δήλωσης στην οποία ο Υποψήφιος Ανάδοχος θα δηλώνει επίσης 
ότι σε περίπτωση που δεν υπάρχει διαθέσιμο ανταλλακτικό από τον κατασκευαστικό οίκο, θα 
προμηθεύει το φορέα με εξοπλισμό ιδίων χαρακτηριστικών με τον βλαφθέντα, ώστε να διατηρούνται οι 
λειτουργίες της αίθουσας Τηλεκπαίδευσης- Τηλεδιάσκεψης.(…) »  

Διευκρίνιση σε Ερώτημα (Α/Α 07): 

Σύμφωνα με (ιστ) σχετικό της αρμόδιας επισπεύδουσας Υπηρεσίας (Δ.ΕΚ.Ν.), γίνεται αποδεκτή από την 
Υπηρεσία μας η υποβολή «Υπεύθυνης Δήλωσης στην οποία ο Υποψήφιος Ανάδοχος θα δηλώνει επίσης 
ότι σε περίπτωση που δεν υπάρχει διαθέσιμο ανταλλακτικό από τον κατασκευαστικό οίκο, θα 
προμηθεύει το φορέα με εξοπλισμό ιδίων χαρακτηριστικών με τον βλαφθέντα, ώστε να διατηρούνται οι 
λειτουργίες της αίθουσας Τηλεκπαίδευσης Τηλεδιάσκεψης.».  

Ερώτημα (Α/Α 08):  

« (…) 3.5.2 Ο υποψήφιος ανάδοχος θα υποβάλλει με την τεχνική προσφορά έναν πίνακα με τα κύρια 
ανταλλακτικά κάθε εξοπλισμού όπου θα αναγράφονται τουλάχιστον τα part numbers.  

Οι κατασκευαστικοί οίκοι ακολουθούν πολιτική επισκευής σύμφωνα με την οποία προχωρούν σε 

ΑΔΑ: ΡΙΧΝ4653ΠΩ-ΔΩΨ



 
Σελίδα 6 

απευθείας αντικατάσταση του βλαφθέντος μοντέλου και δεν παρέχουν κύρια ανταλλακτικά στον 
προσφερόμενο εξοπλισμό. Στην περίπτωση αυτή θα δοθεί πίνακας που θα αναγράφονται τα κυριότερα 
μοντέλα (model number). Παρακαλούμε διευκρινίστε αν αυτό είναι επίσης αποδεκτό. (…)»  

Διευκρίνιση σε Ερώτημα (Α/Α 08): 

Σύμφωνα με (ιστ) σχετικό της αρμόδιας επισπεύδουσας Υπηρεσίας (Δ.ΕΚ.Ν.), γίνεται αποδεκτή από την 
Υπηρεσία μας η υποβολή πίνακα που θα αναγράφονται τα κυριότερα μοντέλα (model number) του 
προσφερόμενου εξοπλισμού. 

Ερώτημα (Α/Α 09):  

« (…) Στο έγγραφο «Τεχνικές Προδιαγραφές-Είδος Ε Εκπαιδευτικός Εξοπλισμός -Συμμόρφωση» σελ. 30, 
ενότητα 4 ΟΜΑΔΕΣ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ, στη στήλη απαίτηση δεν αναγράφεται καμμία. Παρακαλούμε 
διευκρινίστε αν αφορούν καθαρά ενημέρωση σχετικά με αξιολόγηση του Οικονομικού Φορέα και ότι δεν 
θα συμπεριληφθούν στις απαντήσεις του Υποψήφιου Αναδόχου/συμμετέχοντα επί του πίνακα 
συμμόρφωσης. Διαφορετικά προσδιορίστε μας το είδος της απάντησης όπως και το είδος της 
παραπομπής που πρέπει να δοθεί από τον υποψήφιο στον Οικονομικό Φορέα.»  

Διευκρίνιση σε Ερώτημα (Α/Α 09): 

Σύμφωνα με (ιστ) σχετικό της αρμόδιας επισπεύδουσας Υπηρεσίας (Δ.ΕΚ.Ν.), διευκρινίζεται ότι η 
συγκεκριμένη ενότητα αφορά στα βαθμολογούμενα κριτήρια, με τα οποία αξιολογούνται τα επιμέρους 
στοιχεία των τεχνικών προσφορών από την ορισμένη προς τούτο Επιτροπή. Κατά συνέπεια, δεν υπάρχει 
υποχρέωση απάντησης από τον Υποψήφιο Προμηθευτή. 

 

2. Οι ανωτέρω διευκρινίσεις θα αναρτηθούν στην πλατφόρμα του Ο.Π.Σ. - Εθνικού Συστήματος 
Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.), στη διαδικτυακή πύλη www.promitheus.gov.gr του 
συστήματος, όπου θα είναι διαθέσιμες ως επισυναπτόμενο αρχείο του διαγωνισμού με συστημικούς 
αριθμούς -353272, 353273, 353274, 353275, 353276, 353277, 353278, 353279-, στο διαδικτυακό τόπο του 
Α.ΛΣ-ΕΛ.ΑΚΤ. (www.hcg.gr) καθώς και στο διαδικτυακό τόπο του Υ.ΝΑ.Ν.Π. (www.ynanp.gr). 

3. Να κοινοποιηθεί για άμεση εκτέλεση.- 

 
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  

 
 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ 
 

ΕΠΙΣΥΝΑΠΤΕΤΑΙ: 
Σκαρίφημα . 
 
ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ: 
Ι. ΑΠΟ∆ΕΚΤΕΣ ΠΡΟΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑ: 
ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΜΕΝΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΙ ΦΟΡΕΙΣ ΤΗΣ ΑΡΙΘ. 07/2024 ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ Υ.ΝΑ.Ν.Π./Γ.Δ.Ο.Υ./ΔΙ.Π.Ε.Α. 2ΟΥ (Α/Α 
ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ Ο.Π.Σ.-Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.  353272, 353273, 353274, 353275, 353276, 353277, 353278, 353279) 
 

ΑΔΑ: ΡΙΧΝ4653ΠΩ-ΔΩΨ



 
Σελίδα 7 

ΙΙ. ΑΠΟ∆ΕΚΤΕΣ ΠΡΟΣ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ: 
1. ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΚΑΙ ΜΕΛΗ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΔΙΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΤΩΝ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΩΝ ΣΥΝΑΨΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΣΥΜΒΑΣΕΩΝ 

ΠΛΗΝ ΤΩΝ ΑΠΕΥΘΕΙΑΣ ΑΝΑΘΕΣΕΩΝ ΕΤΟΥΣ 2024 Υ.ΝΑ.Ν.Π. (ΜΕΣΩ ΤΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ ΑΥΤΗΣ) 
2. ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ «ΕΠΙΤΕΛΙΚΗ ΔΟΜΗ ΕΣΠΑ»/Υ.ΝΑ.Ν.Π. 
3. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ/ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ Ε.Π. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ (ΜΕΣΩ 

ΕΠΙΤΕΛΙΚΗΣ ΔΟΜΗΣ ΕΣΠΑ/Υ.ΝΑ.Ν.Π.) 
ΙΙΙ. EΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ: 
1. Γρ. κ. Υ.ΝΑ.Ν.Π. 
2. Γρ.κ. Γ.Γ.Ν.Λ. 
3. Γρ. κ. Α/Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. 
4. Γρ. κ. Α’ Υ/Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. 
5. Γρ. κ. Δ.Κ.Β.’  
6. Γρ. κ Γ.Δ.Ο.Υ.  
7. Δ.ΕΚ.Ν. Β’ 
8. ΔΙ.ΠΡ.Ο.Π. Β’  
9. Δ.Ο.Δ. 
10. ΔΙ.Π.Ε.Α.1ο – 4
 

ΑΔΑ: ΡΙΧΝ4653ΠΩ-ΔΩΨ



ΛΕΒΗΤΟΣΤΑΣΙΟ

ΑΙΘΟΥΣΑ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΠΡΟΣΟΜΟΙΩΤΗ ΓΕΦΥΡΑΣ

AutoCAD SHX Text
PREKI

AutoCAD SHX Text
MHKOS

AutoCAD SHX Text
PREKI

AutoCAD SHX Text
PREKI

ΑΔΑ: ΡΙΧΝ4653ΠΩ-ΔΩΨ


	94286fb8-03f6-400a-b5aa-1e81a4dccb33.pdf
	Sheets and Views
	ΠΡΟΤΑΣΗ ΩΣ ΣΧΟΛΗΣ ΠΛΟΙΑΡΧΩΝ-Model



		2024-09-27T16:40:28+0300


		2024-09-27T16:52:27+0300
	Athens




